
TR JIŽNÍ MORAVA 
TO SLOVÁCKO 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ S TR JIŽNÍ MORAVA, S JEHO KULTURNÍMI, 

PŘÍRODNÍMI, TECHNICKÝMI A JINÝMI TURISTICKÝMI ATRAKTIVITAMI 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_36 

 Datum vytvoření: 25.4.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TO SLOVÁCKO 
TR Jižní Morava 



OBLASTI SLOVÁCKA 

 Horňácko 

 Moravské Kopanice 

 Dolňácko 

 Podluží 



MĚSTA 

 Hodonín 

 lázně - jodobromová minerální voda 

 Masarykovo muzeum 

 

 Strážnice 

 Mezinárodní folklorní festival 

 součástí festivalu je slavnostní krojovaný průvod a řada různých 

pořadů, v rámci festivalu se např. každoročně koná Soutěž o 

nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku. 

 strážnický skanzen 

 první snahy o vybudování národopisného muzea v přírodě na 

jihovýchodní Moravě na počátku 20. století  

 teprve v roce 1973 se začíná s výstavbou muzea ve Strážnici 



 

 ukázka vinohradnických staveb a jejich zařízení, která je doplněna 

vinohradem představujícím pěstování vína od nejstarších dob po 

současnost, je jedinou expozicí svého druhu na našem území  

 řemeslná výroba je zastoupena kovárnou z Lipova a tkalcovskou dílnou z 

Nové Lhoty na Horňácku.  

 vstupní budova do muzea pochází z roku 1612 a je přestavěna v barokním 

slohu, původně zde byl panský pivovar, dnes objekt slouží jako zázemí pro 

návštěvníky 

 zámek 

 původně královský hrad, klasicistická přestavba okolo poloviny 19. století 

a poté majetek pánů z Kravař, Žerotínů a Magnisů, k nejpevnějším místům 

na Moravě 

 nachází se zde expozice Národního ústavu lidové,  

 Veselská a Skalická brána  

 jsou zbytkem protitureckého opevnění ze druhé poloviny 16. století, za své 

doby nejmohutnější brány na Moravě, do dnešní doby se dochovali pouze 

boční bašty bez krovů 

 

 



 Kyjov 

 dějiště folklórního festivalu Slovácký rok 

 Slovácký rok je největší folklórní akcí na Kyjovsku, která má tradici od 

roku 1921 

 od roku 1971 pořádá v pravidelných čtyřletých intervalech 

  čtyři srpnové dny patří Kyjov lidovým tradicím, zvykům a písním  

 vedle Strážnice druhým centrem lidové kultury Slovácka, působí 

zde celá řada muzik a souborů 

 soubor památek moderní architektury z 1. poloviny 20. století, 

vlastivědné muzeum a čtyři galerie 

 renesanční zámeček se sgrafitovou výzdobou z poloviny 16. století 

je nejstarší dochovanou budovou ve městě, sídlí zde od roku 1928 

Vlastivědné muzeum Kyjov, pobočka Masarykova muzea v 

Hodoníně  

 stálá expozice archeologická, etnografická, přírodovědná a 

expozice "Příroda Kyjovska" 



ZÁMEK MILOTICE 
 barokní stavba zámku v Miloticích vznikla na místě 

středověké tvrze ve druhé polovině 17. století,  

 konečná podoba zámku pochází z první poloviny 18. století, 

kdy se zde jako stavebník uplatnil Karel Antonín Sérenyi 

 jedná se o náročně komponovaný celek zámeckého areálu s 

čestným nádvořím, jízdárnou, konírnou, dvěma oranžériemi, 

francouzským parkem a přilehlou bažantnicí 

 každoročně se zde konají výstavy, nejrůznější folklorní akce, 

koncerty folkové, vážné a dobové hudby, umělecká sympozia 

a spousta dalších kulturních a společenských akcí   

 v zámeckém parku je v letní sezóně přístupné letní kino 



VINAŘSTVÍ A VINICE 
 areál historických vinných sklepů v Plžích u Petrova  

 nejstarší pochází z 15. století 

 budovy s modrým průčelím a bohatým zdobením 

 Čejkovice 

 Templářské sklepy 

 tvrz ze 13. století vybudovaná templářskými rytíři dnes slouží 

jako hotel 

 rozsáhlé podzemní chodby 

 Nechory 

 450 vinných sklepů u obce Prušánky 

 Mutěnice 

 cca 500 vinných sklepů v obci Búdy 



ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY 

 Mikulčice 

 Slovanské hradiště – významné slovanské a velkomoravské 

sídlo s bohatou historií doloženou archeologickými nálezy 

vysoké výpovědní hodnoty  

 stálá expozice "Velkomoravské Mikulčice - Knížecí hrad v 

údolní nivě řeky Moravy"  

 prohlídka muzea je zahájena výkladem průvodce u plastické 

mapy s terénní situací, jaká na mikulčických Valech byla v 9. 

století v období Velké Moravy 

 



CÍRKEVNÍ PAMÁTKY 

 Blatnice pod Sv. Antonínkem 

 poutní kaple 

 vinice a vinařské slavnosti 

 Strážnice 

 synagoga a židovský hřbitov 



OSTATNÍ PAMÁTKY 

 Muzeum oskeruší (jeřáby) v Tvarožné Lhotě – 

TRNKOBRANÍ 

 oskeruše je: 

  největší ovocný strom Evropy dožívající se stáří i 500 let  

 má až 1,5 tuny ovoce,  

 je to strom s nejtvrdším dřevem s lasturnatým lomem,  

 největší stromy rostou právě u nás 

 větrný mlýn v Kuželově 

 výklopník v Sudoměřicích sloužící k překládání hnědého 

uhlí na čluny 



PŘÍRODNÍ PAMÁTKY 

 CHKO Bílé Karpaty a evropská biosférická rezervace 

 Baťův kanál 

 historická vodní cesta vybudovaná v letech 1935–1938 

v délce 52 km, která spojovala Otrokovice s Rohatcem 

 částečně vede po řece Moravě, jinak uměle vyhloubenými 

kanály s řadou pohyblivých jezů, plavebními komorami (14) 

a dalšími vodními stavbami.  

 na trase je celkem 23 mostů.  

 pod mosty byly vybudovány podchody (ochozy s okovaným 

sníženým zábradlím, přes které se táhla lana ke člunům) 



Použité prameny a literatura 

 NOVÁKOVÁ, Marcela. Turistická encyklopedie České 
republiky; 3000 historický a přírodních pozoruhodností. Praha: 
Reader’s Digest, 2010. ISBN 978-80-7406-106-6 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 
encyklopedie. Jižní Morava. Praha: Knižní klub, 2009, ISBN 
978-80-242-1941-7.  

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 
1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 
republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 
9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 
republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 
turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


